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Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

Kasdieną-
Kokia Jų Dorovė.
Demokratų Tarpe.
Vengrijos Fronte.
Vilnies Piknikas.
Pabaigoje pereitos savaitės 

Kinijoje areštuota 19 redaktorių 
ir reporterių. O kiek ten suareš
tuota studentų ir darbininkų!

Ar “laisvoji” Amerikos spau
da protestuoja? Ar prez. Truma
no valdžia protestuoja?

Žinias apie areštus Kinijoj ka
pitalistinė spauda nukimšo pas
kutinei! vieton.

Na, o Bulgarijoj suareštuotas 
tik vienas reakcinės opozici
jos vadas, Pelkovas. Bet riks
mas baisiausias, kone isteriką! 
Teisingumo nei sulyg aguonos 
grūdu!

Bela Kovacs Prisipažino Konspiracijoj
OTUMWA, I0WA VALSTIJOJ 

20,000 LIKO BE MAMŲ

Iždo sekretorius Snyder ir kiti 
prezidento Trumano bičiuliai 
demonstratyviai nedalyvavo 
Jackson Dienos bankiete, Los 
Angeles.

Tuo jie pareiškė nepasitikėji
mą jaunuoju J. Rooseveltu. 
Mat, jis nesutinka su Trumano 
politika Turkijos ir Graikijos 
reikalais.

Storžieviai demokratai vis la
biau tolinasi nuo liberalių de
mokratų.

šios dienos “Vilnyje” jus rasi
te platokų informacijų, kaip 
Vengrijos fašistuojanti reakci
ninkai konspiravo įsteigt toj ša
lyj diktatūrą, įsteigt diktatūrą 
ant respublikos griuvėsių.

Komunistai, socialistai ir pa
dorūs vadai smulkiųjų savinin
kų partijos pačiupo konspira- 
torius už čiupros ir tuomi su
stiprino demokratiją.

Kas sakys, .kad Vengrijoj nė
ra fašistų! Horthy ir Hitlerio 
režimas jų priveisė tiek ir liek.

Illinois ir Des Moines Upes Išsiliejo Iš 
Krantų. Tornado Nusiaubė Ohio

OTTUMWA, Iowa, birž. 8. — 
Des Moines upei išsiliejus iš 
krantų, šis miestas, turįs 33,000 
gyventojų, paskendo vandeny
se. Apie 20,000 žmonių likosi 
be pastogės. Žemesnėse vielose 
vanduo pasiekė antruosius aukš
tus. Daktarai prisibijo, kad ga
li kilti epidemija.

Apie dešimts žmonių žuvo 
potvinyje. Apsemta ne tik mie
stas, bet ir sodybos jo apielin- 
kėse.

Viskas sukoncentruota gelbė
ti žmones. Maistas ir maži gel- 
bejimuisi batukai pristatoma 
lėktuvais. Vandentiekio siste
ma susiparalyžiavo, vanduo pri
statomas iš tolimesnių vietų.

PITTSBURGH, birž. 8.— Vie
sulai, pasiekę tornado laipsnį, 
padarė labai daug žalos Ohio 
valstijoj ir vakarinėj dalyj 
Pennsylvanijos. Youngstown, 
Ohio, sužeista apie šimtas žmo-

nių. Daug nukentėjo ir Sharon, 
Pa. Tornado palietė ir Mercer 
apskritį, kur padaryta didelių 
nuostolių.

Skaičius žuvusių bus apie de-

ST. LOUIS. — Mississippi 
upės vandenys pavojingai iškilo. 
Oro biuras numato polvinį ties 
Keokuk, Iowa, ir Quincy, Illi
nois.

Missouri upės vanduo pavo
jingai iškilo paliai St. Joseph.

Smulkiųjų savininkų partijoj 
yra demokratinių elementų. Jie 
eina su naująja valdžia. Bet joj 
buvo ir yra fašistų.
...Jau bus penkiolika mėnesių, 
kaip socialistai ir komunistai 
įspėjo Smulkiųjų Savininkų 
Partiją apsivalyt nuo sabolaž- 
ninkų, konspiralorių. Ji to ne
padarė. Dabar toj partijoj kvie
čiai atskiriama nuo dirsių.

Argentinoje Bus 
Permainų Valdžios 
Sąstate

BUENOS AIRES, birž. 10.— 
Iš patikimų šaltinių praneša, 
kad Argentinos valdžioj įvykę 
permainų. Tokių permainų no
ri J. Peronas, faktinasis Argcn- 
tinos diktatorius.

Sakoma, kad valdžion bus įsi
leista konservatyvūs partijos na
riai. Iš senų valdžioje pasiliks 
tik trys ministrai.

Republikonų Lyderiai 
Konferuoja

NEW YORK, birž. 8.—Buvęs 
Minnesotos gubernatorius Ha
rold Stassen, aspirantas į prezi
dento ofisų, vakar konferavo su 
gubernatorium Dewey, kuris 
taip pat apsisparnavęs skristi į 
Baltuosius Rūmus.

Apie jų pokalbių turinį nieko 
nepraneša. Tiek tik sakoma, 
kad jų pokalbiai “neturi reikš
mės naminio fronto politikai.”

Čia lankėsi ir Kalifornijos gu
bernatorius Warren. Jisai kate
goriškai nuginčijo gandus apie 
jo kandidatūrą į JAV preziden-

PASĖLIŲ PLOTAS PRANCŪZIJOJE SUMAŽĖJO 
VIENU MILIONU HEKTARŲ

Duonų Importuoja Iš Amerikos, O Derlingiausi 
Francūzijos Laukai Dirvonuoja

PARYŽIUS. -r- Savaitraštyje 
“France NouyeHe” komunistas 
Florimond Bonle aštriai kriti
kuoja žemės ūkio ministro poli
tiką.

šį pavasarį Francūzijojc su
mažėjo užsėtų laukų plotas dau
giau kaip milionu hektarų, nors 
Francūzijos žemė labai derlinga 
ir labiausia tinka kviečių augini
mui.

Už duoną, Importuojamą iš 
Amerikos, Francūzija turės pa
mokėti Amerikai 200 milionu 
dolerių. Tuo tarpu, jei tinka
mai sutvarkyti žemės ūkis, Pran
cūzijai pilnai užtektų savos duo
nos.

KAIP VENGRIJOS FAŠISTAI 
ORGANIZAVO SUOKALBI

Paskutiniai Pranešimai

Farmeriams galima būtų pa
kelti kainas už grūdus. Jų rei
kalavimai pakelti kainas yra lei-

singi. Bet būtinai reikia apka
poti pelnus malūnininkų ir šiaip 
jau miltų sandėlynų, nes akiplė- 
šikai iškėlė miltų kainas.

Mokėdama auksu ir doleriais 
už duoną Francūzija nuleidžia 
daug gyvybinio kraujo savo ūkio 
sistemai. Plėsdama ir tvirtin
dama žemės ūkį, Francūzija su
stiprintų industrinį frontą ir pa
keltų savo eksportą, tuo būdu 
padindindama nacionalcs paja
mas.

Dabartinė Francūzijos valdžia 
veda trumparegę politiką ir tas 
džiugina lik Amerikos kapitalis
tus ir finansininkus, kurie siūlo 
savo kapitalus įvairiems invesl- 
mentams. Tas veda prie to, kad 
svetimas kapitalas, laikui bė
gant, gali užkariaut Francūzijos 
ekonomiką.

Konspiratoriai Buvo Artymiausiam Kon- 
takte Su Pabėgėliais Fašistais

BUDAPEŠTAS, birž..
Vengrijos valdžia paskelbė teks
tą prisipažinimo, kakį padarė 
Belą Covacs buvęs Smulkiųjų 
Savininkų Partijos generalinis 
sekretorius. Jisai jau keli mėne
siai kaip įkalintas, kaipo organi
zatorius suokalbio prieš Vengri
jos respubliką.

Savo prisipažinime Belą Co
vacs įvardijo visą eilę smulkiųjų 
savininkų partijos vadų, kurie 
dalyvavo suokalbyj prieš res-

Ateinantį nedėldienį, birželio 
15 d., įvyks pavasarinis “Vilnies” 
piknikas. Plačiau apie jį rasite 
skelbimuose.

Tą dieną, draugai, taupykite 
“Vilniai”. Asmeninį, pasivažinė
jimą atidėkite į šalį.

“Vilnies” piknikai visuomet 
yra mūsų solidarumo demons
tracija.

Sukvieskimc į pikniką kuo 
daugiausia žmonių!

BELGRADAS. — Rumunijos 
premierą Groza ir jo palydo
vus, atvykusius Jugoslavijos 
sostinėn, pasitiko ant gelžkelio 
stoties maršalas Tito-Broz.

Gelžkelio stotin buvo atvykę 
daug žymių Jugoslavia valdi
ninkų ir užsienio diplomatų.

Jugoslavijos sostinėn atvyko 
ir Albanų delegacija. Jai vado
vauja Albanijos premieras.

Albanams rūpi užmegsti 
tampresnius ryšius su Jugosla
vija.

Amerika Nepasitrauks 
iš Austrijos

Washingtonas, birž. 
i Iš autoritetiškų šaltinių 
ša, kad Amerikos valdžia neiš
trauks savo armijos iš Austri
jos ir atsisakys nuo pastangų 
įvykinti toj šalyj laikų.

Washingtonas aiškinasi tuo, 
kad komunistai norį kairesnės 
valdžios negu dabartine Renne- 
rio valdžia. Amerika remianti 
Renerio valdžią. Tarybų Sąjun
gos valdžia buk lai norinti, kad 
Amerikos valdžia orientuotų j 
Rytus, o ne į Vakarus.

prane-

TARYBŲ SĄJUNGOS PARLAMENTO DELEGACI
JA BUVO NUVYKUS SUOMIJON

Draugingi Ryšiai Tarp Abiejų Valstybių Stiprėja;
Helsinkio Miesto Delegacija Maskvoje

HELSINKI.—Suoni i jos šeinio 
keturiasdešimties melų sukak
ties proga, Helsinky lankėsi TS
RS Aukščiausios Tarybos (par
lamento) delegacija.

Delegaciją priėmė Suomijos 
Seimo prezidiumas. Seimo pir
mininkas Faherholm, atsakyda
mas į delegacijos sveikinimus, 
pareiškė, kad Suomija stiprins 
savo gerus kaimyniškus santy
kius su Tarybų Sąjunga.

Seimo pirmininkas iškėlė ban- 
kietą rusų ir kitų šalių delegaci
joms, sveikinusioms Suomijos 
Seimą jo sukakties proga. Ban
kiete dalyvavo visi valdžios na
riai.

Suomijos seimo rūmuose ati-

Rumunijos Premieras 
Vieši Belgrade

LONDONAS, birž. 8.—Belgra
dan atvyko Rumunijos premie
ras P. Groza. Jį atlydėjo Rumu
nijos užsienio reikalų ministrai 
Tatarcscu ir dar du kiti minis-

dengia biustashuvusio Suomijos 
prezidento Stolbergo.

MASKVA.—Maskvoj lankėsi 
Helsinkio municipaliteto delega
cija, kuriai vadovavo Helsinkio 
miesto direktorius Ero Riudma- 
nas, jo pagelbininkai Jakko Keto 
ir Ruben Grangvistas ir dar ke
li municipaliteto nariai.

Delegatus priėmė Maskvos 
Sovieto pirmininkas G. Popovas.

Svečiai iš Suomijos apžiūrėjo 
Maskvos įžymybes. Jiems ypač 
patiko Maskvos Metropolitenas 
(subway) ir Tretjakovo vardo 
paveikslų galerija.

Helsinkio miesto delegatai vi
sapusiai apsipažino, kaip veda
mas Maskvos miesto ūkis.

Žinios iš Tarybą Lietuvos

SEATTLE, Wash.— Iš trečio 
kongresinio distrikto. kongre
sai! išrinktas Henry Wallacc’o 
šalininkas Savage.

Tai yra įrodymas, kad Wal-

Senato pravadyriai republi- 
konai džiūgauja surinkę daug 
balsų už anlidarbininkišką Taf- 
to-Hartley bilių. Taftas sako, llacc’o įtaka darosi vis stipres- 
kad ir Trumano veto jų nepa- nė.
baidys.

šiuo momentu svarbiausia, 
kad prez. Trumanas išgirsti, 
plačiųjų minių balsą ir užveluo- 
tų tą vergijinį bilių. Ir ne tik už- 
vetuotų, bet apeliuotų į svyruo
jančius demokratus pakeist sa
vo nusistatymą.

67 profesoriai iš Northwestern 
Universiteto kreipėsi į Henry 
Wallacc’ą, prašydami jį tuoj 
pradėt organizuot trečiąją parti
ją-

Tai balsas intelektualų, kurie 
dedasi prie plačiųjų demokrati
nių minių.

Į publiką, kurie nurūjo nuversti 
dabartinę valdžią.

Covac išduoda buvusį Veng- 
'kiųjų rijos premerą Nagy, kuris dabar 

randasi švaicarijoj. Jisai įvardi
ja Belą Vargą, buvusį seimo pir
mininką ir visą eilę kitų tos par
tijos vadų.

Covacs pareiškia, kad jis ir jo 
sėbrai buvo suokalbio inicijato- 
riai. Pasirodo, kad Smulkiųjų 
Savininkų Partijos vadovybė jau 
nuo 1915 melų palaikė glaudžius 
santikius su pabėgusiais iš Ven
grijos fašistais. Išvien su jais 
jie konspiravo nuversti respub
liką.

Konspiratoriai buvo užmezgę 
ryšius ir su vengrais fašistais, 
pabėgusiais Austrijon. Toje šaly
je vengrams fašistams vadovau
ja majoras Zollan Szugyj.

P. Groza pabus Belgrade tris, 
dienas. Jisai onferuosiąs su Ju
goslavijos maršalu Tito.

šis vizitas skaitomas draugiš
kumo vizitas.

Sakoma, kad Belgrade lankėsi 
generolas V. Sviridovas, Tarybų 
komandieras Vengrijoje, 
lai nieko tikro nežinoma.

Apie

Vengrijos Valdžios 
Premiero Pareiškimas

Gelžkiečių Streikas 
Francuzijoje Vis 
Labiau Plečiasi

PARYŽIAUS,. biri. 7.—Gelž- 
keliečių streikas plečiasi ne lik 
Parvžiiij. bet ir visoj Francūzi- 
joj.

Paryžiuj sulaikytas irafikas 
penkiose stotyse. Kursi, ja tik 
tie traukiniai, kurie gabena mai
stą.

Premieras Ramadier atsišau
kė į unijos narius, kad jie grįžtų 
darban. Atbalsio nebuvo.

BUDAPEŠTAS, birž. 8. — 
Naujasis Vengrijos premieras 
Lajos Dinnyes kalbėjosi su už
sienio spaudos atstovais. Jisai 
pareiškė, kad naujoji Vengrijos 
valdžia nori draugiškiausiai su
gyventi su visais' savo kaimy
nais, su Jungtinėmis Amerikos

Gimnazijų Krepšinio Pirmenybės Vilniaus 
Zonoj; Panevėžio Cukraus Fabriko Veikla

Trumanas Rems Savage
WASHINGTON. — Preziden

tas Trumanas pažadėjo remti 
Charles Savage, Demokratų 
Partijos kandidatą į Kongresą iš 
trečio kongresinio distrikto Wa
shingtono valstijoje.

Chas. Savage yra Henry Wal- 
lace’o šalininkas.

Šimą, kad iš trečio kongresinio 
distrikto Washingtono valstijoj 
Kongresan išrinktas progresy
vus demokratas Savage. Jis yra 
Wallacc’o politikos šalininkas.

Jo išrinkimas turi labai dide
lės reikšmės. Pradeda pūsti kai
resni vėjai.

Tik-ką išgirdau radijo prane-

Atsiinenat tą sensaciją, kurią 
vadino “Newburyport planu”. 
Tai planas liuosnorio kainų nu- 
kapojimo.

Kuo pasibaigė ta sensacija? 
Ji subliūško. Tą dabar pripažįs
ta ir Prekybos Departamentas.

Reece Atakuoja 
Demokratų Partiją

MILWAUKEE, birž. 8.— Car
roll Reece, Republikonų Parti
jos nacionalis pirmininkas, kal
bėdamas savo partijos jaunimo 
konferencijoj, kaltino Demo
kratų Partijos vadovybę, kad 
ji “per keturiolika metų drau
gavo su radikališkomis grupė
mis” ir tuo būdu norėjo parau
ti privatinės nuosavybės šaknis.

Carroll Reece sakėsi nekalti-

VILNIUS. — Eilėje Lietuvos 
miestų—Kaune, Šiauliuose, Pa
nevėžyje, Klaipėdoje ir Mari
jampolėje įvyko atitinkamų zo
nų gimnazijų krepšinio pirme
nybės, kuriose dalyvavo geriau
sios apskričių komandos.

Vilniaus zonoje, apimančioje 
Vilniaus miestą ir apskritį bei 
Varėnos ir Švenčionių apskritis, 
pirmenybės jau įvyko.

Jaunių grupėje nugalėtoju la
po Vilniaus I-ji gimnazija, lai
mėjusi prieš švenčioniečius 
126:5 ir prieš Merkinę 109:7. 
Mergaičių grupėje Vilniaus Sa
lomėjos Nėries gimnazija leng
vai nugalėjo Merkinę 54:0.

Pirmenybės parodė, kad peri
ferijos komandos joms visiškai 
nesiruošė ir žaidė labai silpnai. 
Stebėtina taip pat, kad atitinka
mų apskričių liaudies švietimo 
skyriai neužtikrino Trakų ir Vil
niaus apskričių jaunių ir mer
gaičių komandų, o taip pat Šven
čionių mergaičių komandos da
lyvavimo.

me susirinkime leningradiečių 
kreipimąsi dėl greitesnio stali
ninio penkmečio antrųjų metų 
planų užbaigimo, nutarė įsi
jungti į socialistines lenktynes 
Spalio revoliucijos 30 metinių 
garbei.

—Prasidėjus gamybos sezo
nui, aš siūlau pakelti mūsų fab
rike darbo našumą,— kalbėjo 
vietinio komiteto pirmininkas 
Papinigis, — kad mūsų įmonė 
galėtų perdirbti 700 tonų cukri
nių runkelių per parą.

Papinigio pasiūlymą palaikė' 
kiti darbininkai ir įsipareigojo 
pagaminti tūkstantį tonų cuk-

rybų Sąjunga. Jisai užakcenta
vo: “Tą teisę nuo mūsų niekas 
negali atimti”.

Jeigu Jungtinės Tautos to 
pageidaus, Vengrijos valdžia su
tinka atsakyti į visus klausinius 
kodėl Vengrijoj susikūrė nauja 
valdžia.

(Lajos Dinnyes yra narys 
Smulkiųjų Savininkų Partijos).

Baigsis Cukraus 
Racionavimas

Washingtonas. — žemdirbys
tės Sekretorius Anderson pasa
koja, kad cukraus racionavimas, 
greitai pasibaigs.

Valdžia tuo itin susirūpinusi. 
Tą nuomonę Andersonas pareiš
kė Atstovų Buto laikinų reikalų 
komitetui.

Negras Skundžia Mokyklą
DENVER, Colorado.—Frank 

Scott norėjęs įstoti į dentalę mo
kyklą. Jį nepriėmė todėl, kad 
jis negras.

Frank Scott skundžia tą mo
kyklą, reikalaudamas $6,500 už 
padarytą jam skriaudą.

Ignoruoja Trumano 
Pareiškimą

MASKVA, birž. 7. — Nei 
Maskvos spauda, nei Maskvos 
radijau nieko nesako apie prezi
dento Trumano pareiškimą Ven
grijos reikalais.

Nieko nesakoma ir apie Jung
tinių Amerikos Valstijų notų, 
kurią Washingtono valdžia ren
giasi pasiųst Tarybų Sąjungai.

BELGRADAS.— Čia nugin
čijama gandai būk į Jugoslavi
jos sostinę atvyko Molotovas ir 
Višinskis.

vo į velionį prezidentą Roose- 
veltą.

PANEVĖŽYS. — Panevėžio 
cukraus fabriko 'darbininkų ko
lektyvas, apsvarstęs visuotina

Svaigalų Industrijos 
Viršukalnis—8 Bil.

ASBURY PARK. N. J.—Nuo 
1941 metų iki 1916 metų svai
ginamų gėrimų industrija pakilo 
daugiau kaip ant šimto nuošim
čių.

Svaiginamų gėrimų industri-

šio

SOFIJA.—Bulgarijos premje
rą Diinitrovą aplankė Britanijos 
ir Amerikos įgaliotiniai. Jie tei
ravosi apie areštuotąjį opozici
jos vadą Petkovą.

Dimitrovas jiems atsakė,kad 
tai vidujinis Bulgarijos reika
las, o ne svetimų valstybių rei
kalas.

MEKSIKOS MIESTAS.—Dvy- 
ilika Amerikos kadetų iš West

Baisi Žmogžudystė 
Ohio Ligonbuty

MASSILLON, Ohio. —
miesto ligoninėj koks lai pabai
sa nužudė du kūdikius mergai
tes. Viena jų, Dianė Brand, 
tik aštuonių savaičių kūdikis, 
kita, Rosemary Morton, tik de
vynių savaičių.

Žmogžudys jas atrado ketvir-i Point Akademijos aplankė pre-□ iiHiusiii- juo aucmu Milu
ja dabar verta aštuonių bilionų, to aukšto patalpoje. Sunku su- zidentą Miguelį Aleman.

Jie buvo pavaišinti prezidento 
rūmuosp.

kuomet 1941 melais ji buvo ver-jžinoti kaip jis ten dasigavc 
ta pusketvirto biliono. 'kių pėdsakų nepalikta.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 9, 1947 m., No. 135.

,___  “VILNIS”
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States me year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75, 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.50. Subscription ratej fpr the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.15; outside of Chicago, one 
year $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, DL 

Phone Victory 7325—3326

Kntercd as second class matter September 28, 1926, r.t 
Post Office at Chicago, Illinois, under the

. __________Act of March 3, 1879._______________

Ramadieras Prašinėja
Francūzijos socialistinis premieras Ra- 

madieras, kuris prieš beveik pusės savo 
partijos narių valią lieka valdžioje su kle
rikalais be komunistų, turi nemažai bėdų. 
Nespėjo pabaigti savo reikalavimus vie
šo tiekimo įmonių darbininkai, kaip su
streikavo geležinkeliečiai visoje eilėje li
nijų Paryžiaus srityje.

Ramadieras, kaip ir kiti dešinieji socia
listai, bijo pažiūrėti faktams tiesiai į vei
dą, nenori suprasti, kad jeigu darbinin
kai streikuoja, jie tam turi pakankamą 
pagrindą. Ramadiero valdžia nieko ne
daro juodosios rinkos suvaldymui, neban
do pagrindiniai pakirsti šaknis spekulia
cijai ir infliacijai. Bet kuomet negalin
tieji pakelti tokias sąlygas darbininkai 
streikuoja, jis randa aiškinimą: komu
nistai—jie kalti...

Ir išeinant iš to taško, Ramadieras krei
piasi į streikuojančius geležinkeliečius su 
raginimu grįžti prie darbo. Jis jiems pa
sakoja, kad valdžia juos mobilizuoja, kad 
jie “negali būti dezertyrai”. “Jūs esate 
patriotai”, sako Ramadieras,—grįžkite 
prie savo pareigų...”

Taip, Paryžiaus srities geležinkeliečiai 
yra patriotai, kur kas geresni negu Ra
madiero rūšies socialistai. Ramadieras 
pamiršta, kad tai buvo ne kas kitas, kaip 

' Paryžiaus geležinkeliečiai, kurie jankių 
armijai artinantis prie sostinės, pradėjo 
streiką, ir tuomi pirmi Išjudino paryžie
čius į ginkluotą kovą prfeš- riacinius oku
pantus. Ramadieras pamiršta, kad Fran
cūzijos geležinkeliečiai okupacijos metu 
buvo pirmose, kovose ir sabotažo prieš 
okupantus eilėse.

Ne, Francūzijos geležinkeliečiams pa
triotizmo pamokų iš Ramadiero nereikia. 
Nepadės ir jo prašinėjimas. Jeigu gele
žinkeliečiai streikuoja, jie yra pasiryžę 
laimėti ir žino už ką kovoja,—kaip jie 
žinojo už ką kovojo, kada rizikavo savo 
gyvybėmis kasdieną po nacine okupacija.

Kokia dabar yra Maszako padėtis? Mū
sų valstybės departmentas turės reikalą 
išaiškinti. Kol kas Amerikos valdžia ne
paskelbė nepripažįstanti oficialiai naujos 
Vengrijos vyriausybės. Ji su Vengrija 
nėra nutraukusi diplomatinių santykių. 
Kitais žodžiais, ji negali oficialiai pripa
žinti ambasadoriaus, kuris sakosi neturįs 
nieko bendro su ta valdžia.

Maszakas galėtų būti pripažintas tik 
tuomet, jeigu valstybės departmentas at
šauktų pripažinimą nuo Vengrijos val
džios. Po to turėtų sekti logiški iš to iš
plaukianti žingsniai—nutraukti ryšius su 
Balkanų šalimis.

Valstybės departmentas dar nėra pasi
ryžęs pravesti tokį žingsnį. Vengrijos 
klausimas bus, bent nekuriam laikui, pa
liktas kabėti ore. Tuo tarpu čia tūpės po
nas Maszakas, pripažintas ir nepripažin
tas kaip ambasadorius, painiojantis po ko
jom.

Tokie yra vaisiai mūsų dabartinės už
sienio politikos, kuri pakliuvo į aukštųjų 
karininkų ir reakcinių piniguočių rankas.

APŽVALGA
‘Chicago Tribune”: — 100 Metų

Vengrijos Pasiuntinio Žingsnis
Vengrijos ambasadorius Washingtone 

Aladar Szegedy-Maszak nusprendė ne
grįžti į savo gimtąją šalį, nepripažinti 
naujos koalicinės valdžios. Su juom tą 
patį nutarimą padarė keli padėjėjai, nors 
keli kiti atsisakė jo klausyti ir išreiškė 

< pasitikėjimą naujai teisėtai valdžiai Bu
dapešte.

Beveik pražiūrėtas spaudoje buvo fak
tas kuriomis aplinkybėmis ambasadorius 
savo sprendimą padaiįė. O jis nusprendė 
negrįžti, tapti “tremtiniu”, po pasikalbėji
mo su JAV valstybės departmento parei
gūnais.

Tas faktas nusako viską. Vengrijos 
ambasadorius tuom aiškiai parodė, kad jis 
ir iki šiol neatstovavo savo šalies žmonių 
tikra ta žodžio prasme. Jis netgi neatsto
vavo savo paties nusistatymų, o buvo, 
ir yra, įrankiu diplomatinių pareigūnų 
tos šalies, į kurią jis buvo siųstas!

Jis dabar negali grįžti į Vengriją, nes 
“nauja valdžia yra Vengrijai užmesta”, 
aiškina ambasadorius Maszak. Kodėl? 
Ponas Maszak nepamini, kad ir naujos 
valdžios priešakyje stovi nuosaikios bur
žuazinės Smulkiųjų Savininkų Partijos 
asmuo, kad faktinai Vengrijoje vien buvo 
sustiprinta trijų partijų koalicija.

Ambasadorius pats nebūtų jokio spren
dimo padaręs ir būtų likęs atstovauti šalį 
arba grįžęs namo, jeigu jo nebūtų užšriu- 
bavę mūsų diplomatai, kurie nori Vengri
jos įvykiuose įmatyti “perversmą”, “pu
čą” ir Dievas žino, ką!

Neleiskime Trumanui Pamiršti
Senatas Tafto-Hartley įstatymo pro

jektą priėmė 54 balsais prieš 17, kas reiš
kia daugiau negu dviem trečdaliais. Tas 
be abejonės priduos drąsos tiems Trumą- 
no patarėjams, kurie jį ragina bilių pa
tvirtinti, nevetuoti. Jų argumentas yra,* 
kad kadangi už bilių balsavo daugiau ne
gu %, vetuoti nėra prasmės, nes du treč
daliai gali išnaujo priimti—bilius vis vien 
pavirs įstatymu.

Svyruojantis ir linguojantis mūsų pre
zidentas yra smarkiai spaudžiamas savo 
bankierių-patarėjų bilių patvirtinti. Už 
patvirtinimą stoja beveik visas kabinetas 
(išskyrus Schwellenbachą). Pats Truma- 
nas, kaip matyti, dargi yra žymiai užim
tas siuntinėjant visokias protesto notas 
dėl Vengrijos, rūpinantis, kad dolerinės 
demokratijos paskutinės koncesijos nesu
byrėtų prie Dunojaus. Ir tuo tarpu čia 
reakcija rengiasi uždėti ant organizuotos 
darbininkijos Tafto-Hartley prirengtą 
kilpą.

Amerikos žmonės per ateinančias le
miamas dienas neturi leisti prezidentui 
Trumanui užmiršti, ko jie iš jo laukia. 
Jeigu Kongreso % ir galėtų prezidentinį 
veto išmesti, vetavimas visgi turėtų di
delę įtaką. Amerikos žmonės puikiai at
mena, kaip tokiais atsitikimais preziden
tas Rooseveltas per radiją atsikreipdaąo 
į tautą, savo aiškioje ir liaudžiai supran
tamoje kalboje išdėstydavo, kame reika
las, prašydavo šalies pritarimo ir para
mos.

Iš Trumano to tikėtis vargiai galima. 
Bet spaudimas ant jo, kad vetavimas bū
tų uždėtas ant vergovės biliaus, neturi 
būti sulaikytas’. Ir me tik neturi būti su
laikytas, bet sustiprintas iki didžiausios 
galimybės.

Pragos spaudos konferencijoje pasiro
dė, kad Graikijos delegacijai vadovauja 
žurnalistas Dastalakis, kuris nacinės oku
pacijos metu dirbo informacijos ministe
rijoje. Apie to kvislingo veiklą konferen
ciją informavo Jugoslavijos laikraštinin
kas Saraičik.

Nors 9 valstybių delegacijos balsavo už 
to graiko išklausymą (tos valstybės buvo: 
Australija, Belgija, Danija, Francūzija, 
Graikija, Palestina, Filipinai, Britanija ir 
JAV), 13 balsavo prieš (Norvegija, Olan
dija, Bulgarija, Čekoslovakija, Tarybų 
Sąjunga, Respublikinė Ispanija, Rumuni
ja, Austrija, Suomija, Švedija, Venezuela, 
Lenkja ir Vengrija).

Kvislingo vadovauta graikų delegacija 
išsinešdino.

KUNIGO J. KONČIAUS ?lių prieš Lietuvos liaudį, ne- 
NERAMIOJI SĄŽINĖ. į ' ” ‘ '
Kunigas Dr. Juozas Kon- 1 

čius, BALF pirmininkas, j 
kuris apie 10 mėnesių švais- . 
tesi Europoje “organizuo- j 
damas Bendro Amerikos į 
Lietuvių Fondo paramą 
tremtiniams,” dar negali at
sikratyti kaltinimų, kuriuos 
kelia prieš jį patys tremti- ■ 
niai ir dalis dešinės Ameri
kos’lietuvių spaudos.

Kaip jau buvo įrodyta, 
Končius Europoje naudojo 
savo galią jo paties Katali
kų (krikdemų) partijos 
žmonėms remti, o ignoravo 
kitus—smetonininkus ir so- 
cial-fašistus. Social-fašis- 
tai, kurie tik velkasi krikde
mų uodegoje, protestuoti 
nedrįsta, bet smetonininkai, 
tautininkai, tebešūkauja vi
sa gerkle. Končius juos nu
skriaudė — jiems teko tik 
trupiniai, tuo tarpu kai 
krikdemų veikėjai pabėgė
lių stovyklose buvo pasta
tyti prie paramos dalinimo.

Ir dabar Končius vėl iš
ėjo su atviru laišku, kuria
me jis bando atmesti jam 

. daromus kaltinimus, kurie 
tilpo Brooklyno “Vienybė
je” (perspausdinta iš trem
tinių laikraštuko “Varpo”).

Končiaus laiškas, tilpęs 
Amerikos krikdemų ir so- 
cial-fašistų lietuviškuose 
leidiniuose, tarp kito sako:

Toliau sakoiųa, kad BALF 
įgaliotiniai paskirti labai šališ
kai, iš vienos grupės ir pan. 
Nū vieno įgaliotinio nesu pa
skyręs. Aš tik parinkau kan
didatus, o įgaliotinius skyrė 
BALF valdyba, su kuria visą • čių: ji, be abejo, yra tokia 
laiką susisiekdavau oro paštu i didelė, kad jos padavimas

. • ! yra labai nepatogus.
Šiaip Končius ir jo krik- 

demiški patarėjai bando at
mušti 'tautininkų atakas, 
tuo tarpu kai soical-fašis- 
tai ir Končiaus nuskriausti, 
bijo prasitarti.

Pažangiems Amerikos lie-' 
tuviams dėl tų ginčų nei šil
ta, nei šalta. Tie ginčai tik 
rodo vidujines jų kovas.

gu kitose, nors jų užtenka 
ir kitose. Tuos vidujinius 
ginčus vien konstatuojame 
kaip įrodymą, kad Amerikos ; 
lietuvių aukas panaudoja tik 1 
klerikalų pabėgėliai Euro- ■ 
poj- j

Iš Končiaus pasiaiškini- i 
mų įdomus ir jo teisinima- 
sis apie išlaidas. Tautinin
kai jam primeta, kad jis 
švaistėsi pinigais ir išleido 
dideles sumas. Į ką jis at
sako:

Primetama man ir per di
delis “važinėj imąsis” ir kelio
nės išlaidos... Tiesa, važinėjau 
daug, bet BALF valdyba siun
tė mane ne vienoje vietoje sė
dėti, o kiek galima daugiau 
vietų ir šalių aplankyti, tiks
liau lietuvių tremtinių gyveni
mų ir sąlygas pažinti, suda
ryti palankesnes aplinkybes jtj 
būklei palengvinti, vesti dery
bas su karinėmis ir civilinė
mis įstaigomis ir pan. Jei bū
čiau sėdėjęs vienoje vietoje, 
aišku, būčiau susilaukęs dau
giau priekaištų. Per dešimt 
mėnesių kelionėje dirbau be 
jokios pertraukos, be atostogų.

Mano kelionė, įskaitant bi
lietus (lėktuvų, traukinių h’ 
kt.), pragyvenimų (viešbučius, 
maistą) ir kitas būtinas išlai- 

1 das, kaštavo tik pusę to, kiek 
kaštuoja žemiausio UNRRA, 
CARE ar kitų pašalpos orga
nizacijų tarnautojo panaši ke
lionė. Mano kelionės išlaidų 

1 pilnas atskaitymas buvo pa
teiktas BALF valdybai, kuri jį 

! pl’iėmė ir patvirtino.
Įsidėmėkime į jo bandy

mą išsisukinėti: “pusė tik, 
’ kiek išleidžia UNRRA ar 
’ CARE pareigūnas (per kiek 

laiko?), bet sumos nepa- 
> duoda. Ir dėl gerų priežas-

REAKCINIO IZOLIACIONIZMO IR 
GELTONO ŽURNALIZMO KELIAS

STEBĖTOJAS.
Šiandien savo 100 metų 

jubiliejų švenčia laikraštis, 
kuris arogantiškai po savo 
vardu nešioja parašą “Pa
saulio Didžiausias Laikraš
tis,” “Chicago Daily Tri
bune”.

Tas save glorifikuojantis 
užvardinimas—pasaulio di
džiausias laikraštis — nie
kieno ir niekad faktais ne
buvo patvirtintas. Bet keli 
kiti dalykai buvo patvirtin
ti pakartotinai. Taip, pa
vyzdžiui, 1936 metais visi 
Washingtono, D. C., žurna
listai nubalsavo, kad “Tri
bune” yra labiausiai nebeša- 
liškas ir demagogiškas laik
raštis šalyje. Kitais atvejais 
įvairios spaudos organizaci
jos nupsrendė, kad tas or
ganas yra, po Hearsto gel- 
tonlapių, labiausia nepatiki
mas ir neteisingas.

IZOLIACIONIZMAS.
“Tribune”, kurį lygiai 

šimtmetis atgal įkūrė da
bartinio leidėjo McCormic- 
ko senelis Joseph Medill, iš 
pat ankstyvų dienų turėjo 
izoliacionizmo palinkimą. 
Tais laikais, kada Chicaga.

, buvo vos bepradedantis kur- ’ McCormįckas daugelio 
. tis miestelis, ir visi vidur- buvo vadinamas sprečnu pai-

Kalifornijos demokratų nusistatymas 
nepatinka trumininiams. Administraci
jos vadai boikotavo jų pobūvį. Pažangie
čiai laimi demokratų tarpe Washingtono 
valstijoje, vakariniame pakraštyje ben
drai. Wallace teisingai pasakė, kad Va
karai taps žymiu pažangos faktorium.

arba kablcgramomis.
Rinkdamas kandidatus įga

liotinių pareigomis, nė vieno 
neklausiau tikybinių, politinių 
ar kitokių pažiūrų. Man svar
bu buvo asmens tinkamumas 
įgaliotinio pareigoms, žinoji
mas kalbų, turėjimas santykių 
su atsakomingomis įstaigomis 
ir sugebėjimas šalpos darbe. 
Tik sugrįžęs Amerikon išgir
dau apie įgaliotinių vienokias 
ar kitokias pažiūras. Man bu
vo svarbu, kad įgaliotiniai bū
tų gabūs,sąžiningi ii- patva
rūs asmens.
Aiškinimas tikrai naujo

viškas. Kunigas Končius 
skyrė ne įgaliotinius, o tik 
kandidatus! Bet štai kodėl 
tautininkai ir šėlsta: nes 
Končius veik visus “kandi
datus” parinko krikdemus, 
ir, aišku, kuomet visi kan
didatai yra vienos partijos, 
išrinktieji įgaliotiniai ne
galėjo kokiu tai stebuklin
gu būdu būti kitos.

Ir kaip nekaltai kunigas 
nukalba — “Tik Amerikoje 
jis sužinojo apie įgaliotinių 
pažiūras...” Koks kurio
zas. Ten Europoje būdamas 
Končius, kuris, kaip priima
me, yra gerai susipažinęs su 
lietuviškomis politinėmis 
srovėmis, nežinojo su kurios 
srovės žmonėmis tariasi. Jis 
tai sužinojo tik grįžęs Ame
rikon! Jis bando įtikinti 
tautininkus dabar.

Mes, žinoma, neremiame 
tautininkų pretenzijų prieš 
Končių, anaiptol! Mes ma
nome, kad tautininkų sro
vėje pabėgėlių tarpe yra di
desnis nuošimtis nusikaltė-

SOCIALDEMOKRATAS 
SCHUMACHERIS.

Birželio 5-tos “Laisvė” 
vedamajame straipsny apie 
Vokietijos dešiniųjų social
demokratų vadą Schuma- 
cherį sako:

Vokietijos Socialdemokratų 
Partijos vadu yra tūlas Schu- 
maęhcris. Jis tuo vadu tapo 
amerikiečių ir anglų pagalba. 
Neseniai jį buvo Anglijos dar- 
biečiai pasikvietę pas savę ir 
gerai pavaišino.

Iš karto šis naujas “prana
šas” tidžį liedavo tiktai prieš 
rusus ir kpmunislus. Bet šio
mis dienomis garsiai prabilo 
ir prieš amerikiečius. Sch'u- 
macherio prakalba skamba ly
giai taip fašistiškai, kaip 
skambėdavo tuojau po Pirmo
jo Pasaulinio karo Hitlerio 
prakalbos. Jis plūsta “rytus” ir 
vakarus.” Jis sako, kad vokie
čius “smaugia” ir “skriaudžia” 
iš rytų ir iš vakarų.

Susirinkime dalyvavo de
šimts tūkstančių “nuskriaus
tų” vokiečių ir Herr Scliuma- 
cheriui karštai ir ilgai plojo.

Naujasis vokiečių Maižie- 
§ius — naujasis Hitleris! 
Hitleris vadinosi “nacionalisti
niu socialistu,” Schumache- 
ris vadinasi socialdemokratu.

durvakarinių industrialistų ' 
reakcinis organas, negali
ma paneigti fakto, kad pa
ties leidėjo ir (oficialiai) re
daktoriaus pulkininko R. 
McCormicko asmenybė turi 
nemažai įtakos į laikraštį.

Koks asmuo tas pulkinin-' 
kas, tas ultra-izoliacionis- 
tas, kuris dabar yra pasi
rengęs mesti Ameriką į ka
rą, jei galėtų, nevien prieš • 
Tarybų Sąjungą, bet ir 
prieš jo neapkenčiamą Bri
taniją.

Nesenai, keli metai atgal, 
McCormickas pareiškė, kad 
jis “kartu su Amerikos ge
neraliniu štabu yra apdir
bęs planus, kaip apginti De
troitą nuo per Kanadą į 
Ameriką bandysiančius įsi
veržti britus...”

1942-ais metais jis rašė 
savo laikraštyje:

“Nors tai nežinoma, bet 
aš įvedžiau Amerikos moky
klose R. O. T. C. (karinį ap
mokymą), aš įvedžiau ka
riuomenėje kulkosvaidžius, 
aš įvedžiau mechanizaciją, 
aš pirmas pakilau orlaiviu, 
kad stebėti artilerijos ugnį. 
Man pasisekė ištraukti ma
rinus iš Šanchajaus...”

McCormįckas
us miestus, ir visi viuui-, oųvo vadinamas 
vakariai dar beveik pionie-1 ku užsispyrėliu.
riški plotai, “Tribune” jąuį Vieną kartą jis įsakė iš 
stojo už vidurvakarinį ižo- ■ Amerikos vėliavos virš 
liacionizmą, neapykantą i “Tribune” bokšto išimti vie- 
rytinio pakraščio, ypatingai | žvaigždę, nes Rhode 
Naujosios Anglijos, gyven- Island valstija balsavo už 
tojams, neapykantą bri
tams, visiems užsienie
čiams.

Pilietinio karo metu “Tri
bune”, griežtai republiko- 
niškas laikraštis, rėmė Lin- 
colną. Bet tas pažangus 
bruožas jau senai užteptas 
dabartiniame to laikraščio 
juodume. Bet “Tribune” dar 
mėgsta naudoti Lincolno 
vardą ir jo tradicijas—iš
kraipyti jas dabartiniams 
tas, jokiu būdu nepripažįsta 
McCormicko reakciniams 
tikslams.

McCORMICK KAIP 
ASMUO.

Nors “Tribune” buvo .. 
yra tam tikros grupės vi-

ir

Ta pali demagogija, ta pati iš-

Schumacheris, dešinis so
cialdemokratas, kaip tai tei
singai nurodo “Laisvė”, turi 
panašumo į Hitlerį, bent jo 
psichologijoje. Kaip ir na
ciai, taip tas neva socialis
tas jokiu būdu nepripažįsta 
vokiečių tautą esant kolek- 

• tyviai atsakominga prieš 
pasaulį. Kaip ir naciai, jis 
jaučia, kad vokiečių tauta 
yra “skriaudžiama.”

Tikru anti-naciu gali 
skaitytis tik tas vokietis, 
kuris išsiblaivęs iš nacinių 
nuodų pradeda suprasti 
kaip pasaulis, jaučia vokie
čius esant kaltais, kaip tai 
supranta (ir drįsta pasakyti 
vokiečiams) Vokietijos ko
munistai.

Schumacheriai ir jiems 
panašūs gali save vadinti 
kaip jie nori—giliai širdyje 
jie yra šovinistai, “Vokieti
ja virš visko” išpažintojai.

demokratus. Visagalio pul
kininko sprendimu ta vals
tija turėtų būti išmesta iš 
Jungtinių Valstijų sąstato.

PALANKUMAS FA
ŠIZMUI.

Perilga tema yra apibū
dinti visus “Tribune” vys
tymosi periodus, kaip per 
savo lokalinį šovinizmą ir 
neapykantą viskam, kas in
telektualu ir kosmopoliška 
tas laikraštis atėjo prie da
bartinės linijos. Bet, nors 
pretentuodamas stovįs už 
“šimtnuošimtinį ameriko- 
nizmą ir parlamentarinę 
santvarką, tas laikraštis 
dažnai išreiškia savo prita
rimą -fašizmui—europietiš- 
kam fašizmui—jau nekal
bant, kad pati “Tribune” vi
sa politinė filosofija yra fa
šizmas pritaikintas prie vie
tinių sąlygų.

1927 metais “Tribune” ve-, 
damajame straipsnyje buvo 
sakyta:

“Diktatūros dažnai yra 
konstruktyvios. Toks yra ir 
atsitikimas su Mussoliniu. 
1928-tais metais ‘Tribūne* 
sakė: ‘Mes galime vartoti 
Mussolinio rūšies sistemą ir 
pas mus’...”
NEAPYKANTA ROOSE- 

VELTUI.
Teisingai buvo pabrėžta, 

kad “Tribune” stovi ant tri
jų neapykantų: neapykan
tos organizuotai darbinin
kijai, neapykantos britams 
ir neapykantos roosevelti- 
nėms idėjoms.

Pats Roosevelto asmuo 
“Tribune” akyse yra di
džiausias nusikaltėlis. Jam

(Tąsa 5-tam pusi.)
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WiSCONSINO ŽINIOS
Kaip Eina LDS Vajus

Kenosha, Wis.—Nors jau 
LDS 65 kuopa gavo 5 nau
jus narius, bet visgi man at
rodo, kad mes per lėtai dar
buojamės. Sukruskim, drau
gai, ir pildykim savo priža
dus, kad iki 7-tos Apskrities 
metinės konferencijos išpil- 
dytume mums skirtą kvotą.

Teko nugirsti, kad drau
gai mihvaukiečiai taipgi jau 
gavo porą naujų narių, bet 
iš kitų Wisconsin kolonijų 
dar nieko negirdėti. Tas vis
kas nekaip skamba. Sukrus
kim, draugai, ir pastatyki
me 7-tą Apskritį į pirmą 
vietą taip, kaip padarėme 
praėjusiam vajuje.

Man teko būti Beloite ir 
turėjome pasitarimą su 
kuopos valdyba apie LDS 
reikalus. Draugai beloitie- 
čiai yra labai draugiški ir su 
jų pagelba mums pavyko 
gauti porą naujų narių. 
Kuopos sekretorius, drg. 
Veprauskas, prirašė prie 
LDS savo sūnų, taipgi nu
vykom pas kuopos pirmi
ninką Kavaliauską ir prira
šom dar vieną naują drau
gą-

Po stubas ieškoti naujų 
narių yra labai neparanku, 
bet draugai beloitiečiai ža
dėjo surengti pikniką šią 
vasarą ir bandyti gauti dau
giau naujų narių. Geriau
sių pasekmių Beloito drau
gams!

Kaip Gauti Daugiau Naujų 
Narių į LDS ir Sykiu-Pa

remti Mūsų Spaudą.

mažai prisidedam prie to 
darbo. Tiesa, Kenosha su
rengia vieną koncertą, rock- 
fordiečiai surengia pikniką, 
tai ir viskas.

Chicagoje randasi du di
deli ir gerai išlavinti chorai 
LKM ir Aido Choras. Abu 
chorai turi gerų solistų, 
duetų, kvartetų ir šokikų 
grupes. Ar nebūtų gerai, 
kad “Vilnies” štabas pasi
tartų su minėtais chorais, 
sudarytų grupes artistų, 
kaip tai: solistų, duetų, 
kvartetų ir šokikų, ir su
rengtų koncertų maršrutą 
po mažesnes kolonijas, kaip 
tai: Waukegan, Racine, Cu
dahy, Milwaukee, Sheboy
gan ir gal Beloit, Wis., kur 
dar niekad nėra turėję lie- 
tuviškas programas.

Taip rengdami mes at
siektume keleriopą naudą: 
mes suteiktume progas jau
niems dainininkams pasi
garsinti po plačią apylinkę, 
pakeltume didesnį ūpą veik
ti minėtų kolonijų draugų 
ir per parengimus gal gau
tume daugiau naujų narių į 
LDS kuopas. O pasitarę su 
minėtų kolonijų draugais, 
likusį pelną nuo parengimų 
(arba pusę) paskirtume 
dienraščio palaikymui.

Parengimai turėtų prasi
dėti su spalio mėnesiu. Tas 
darbas turėtų būt pradėtas 
kaip galima greičiau.

Kenoshietis.
RED. PASTABA. Labai

prašytume korespondentų 
nuo dabar išsiųsti žinias
Wisconsino žinių skyriui

Draugai chicagiečiai daug bent diena anksčiau dėlto, 
darbuojasi, kad išlaikius kad redakcijai tenka paduo- 
dienraštį “Vilnį”. Mes toli- ti prie mašinos diena anks- 
mesnių kolonijų draugai čiau.

Suspendavo Už Leidimą Serga Gera Vilnietė
Dalinti Cirkuliaro

West Allis, Wis. — Jau 
penki metai kaip Miss Pe- 
tricia Hoole eina mokyklos 
perdėtinės pareigas McKin
ley mokykloj, 7110 W. Wa
shington st. Ji tas pačias 
pareigas ėjo 21 metą Roose
velt mokykloj.

Prieš atsibuvusius rinki
mus balandžio mėnesį Mc
Kinley mokyklos Tėvų 
Kliubas išleido cirkuliarą su 
sekamu antgalviu: “Kam 
Priklauso Mokyklos? Mo
kyklų Tarybai ar Publi
kai?”

Šiomis dienomis Miss Pa
tricia Hoole tapo suspen
duota trim dienom be mo- 
kesties dėlto, kad ji leidusi 
tą cirkuliarą dalinti moky
kloje. Cirkuliaras ragino 
tėvus dalyvauti šaukiamam 
susirinkime.

Mokyklų Taryba tvirtina, 
kad cirkuliaras buvęs at
spausdintas mokykloje ir 
kad pačios mokytojos jį da
linusios. Mokytojos tatai 
užsigina. Patricia Hoole 
kolkas nedarė jokio pareiš
kimo.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

Milwaukee, Wis. — Kiek 
laiko atgal “Vilny” tilpo ži
nutė iš atsibuvusio LLD 56 
kp. susirinkimo. Žinutėj 
tarp kitko buvo pažymėta, 
kad drg. O. Markulinienė 
sirgdama sveikino “Vilnies” 
Šėrininkų Suvažiavimą su 
$5.

Kiek man yra žinoma, tai 
drg. Ona jau ilgas laikas 
sunkiai serga. Virš du mė
nesiai atgal ji sunkiai su
sirgo ir liko nuvežta į ligo
ninę. Pabuvus ligoninėje po
rą savaičių buvo parvežta į 
namus, kur ir dabar randasi 
po antrašu 1751 So. 64th st. 
Bet jos sveikata dar vis ne
pilnai pagerėjus, draugė 
dar silpna.

Drg. Markulinienė yra 
darbininkų pritarėja ir nuo 
senų laikų yra “Vilnies” 
skaitytoja. Ji veik kas metą 
kiek galėdama paaukauda
vo “Vilniai”. Taip ir šiais 
metais pasveikino su' pen
kine, nepaisant, kad jai teko 
dideles krūvas pinigų sumo
kėti ligoninei ir daktarams.

Drg. Markulinienė yra 
narė LLD 56 kp. ir LDS 100 
kp. Nuo savęs linkiu kuo- 
greičiausiai pasveikti.

Kaimynas.

Memorial Dienos, 1937 metais, paveikslas, kuomet So. Chicagoj prie Republic Steel kor
poracijos įmonės policija šaudė į ramius pikietininkus. Tam kruvinam užpuolime 10 dar
bininku užmušti, 90 sužeisti. Bet to nežiūrint CIO suorganizavo Republic įmonių darbi
ninkus į uniją. Dabar, po 10 metų, Tafto-Hartley bilius grūmoja unijų gyvybei.

11 METU ORGANIZACINIO DARBO
Birželio 17 d. sukaks 11 

metų kaip Amerikos darbi
ninkų scenoj pasirodė nau
ja unija: United Steelwor
kers of America, plieno dar
bininkų unija. Bėgyje tų 11 
metų ta unija išaugo iki di
džiausios ir tvirčiausios 
darbininkų unijos šioje ša
lyje. Ji įsisteigė birželio 17 
d., 1936 metais.

Kada plieno darbininkai 
pradėjo organizuotis, buvo 
pranašaujama, jog dar pa
čioj jaunystėj ta unija pa- 
kratys kojas. Juk tai buvo 
dar tais depresijos laikais,

nų unijų, ir šiandien jau 
yra didžiausia unija šioje 
šalyje narių skaitlium.

Ką Unija Laimėjo Dar
bininkams.

Šiandien plieno darbinin
kai, turint uniją, kuri juos 
užtaria, nedreba prieš kom
panijos pasamdytą boselį. 
Darbininkas, turėdamas 
bent kokį nusiskundimą, 
eina pas skundų komitetą 
(Grievance Committee), 
kuris žiūri, kad darbininkas 
nebūtų nuskriaustas, kad 
unijos kontraktas nebūtų 
sulaužomas.

ŽALGIRIS
VAINERIS.

Smetoniškoji vyriausybė 
pavertė Lietuvą Vokietijos 
ir kitų vakarų šalių agrari
niu priedėliu. Lietuvos ma
šinų gamybos pramonė vos 
tegalėjo patenkinti valstie
čių ūkio poreikius.

Kaip yra žinoma, šie po
reikiai buvo visai nedideli. 
Vienvagis plūgas, maža ar
klinė kuliamoji mašina, ge
ležinės akėčios—tokia nesu
dėtinga smetoninės Lietu
vos mašinų gamybos įmonių 
produkcijos santrauka.

Lietuvoje ir nesvajojo, jog 
ateis metas, kada ir čia pra
dės gaminti tokias mašinas, 
kurios pačios pagamina ma
šinas.

Bet tas metas atėjo. Jis 
atėjo drauge su tarybine 
valdžia, pradėjusia vykdyti 
grandiozinį penkmečio pla
ną liaudies ūkiui atkurti bei 
išvystyti.

Tarybų Lietuva paverčia
ma respublika, kurioje gre
ta kitų pramonės šakų bus 
išvystyta ir staklių gamybos 
pramonė.

10 kilometrų nuo sostinės, 
mažame Naujosios Vilnijos 
miestelyje, statomas fabri
kas, kuriam lemta suvaidin
ti didelį vaidmenį tolesnia
me respublikos pramonės iš
vystyme. Šis fabrikas vadi
namas “Žalgiris.”

Pasivaikščiokime po ga
myklos cechus, įsivaizduo
kime kas čia bus šių metų 
pabaigoje, kai gamykla pra
dės veikti, įsijungs Į veikian
čiųjų įmonių tarpą.

Štai liejimo cechas. Va- 
grankose (špižo liejimo 
krosnyse) lydimas špižas 
staklių pastovams ir kitoms 
metalinėms detalėms ga
minti.

Skambus smūgis į bėgį 
praneša apie pavojų. Tai 
reiškia, jog pradedamas 
leisti lydytas metalas, štai 
jau pramušta anga. Metalas 
akinančia srove teka.. Ga
lingo krano pakeltas lydy- 
nis juda per cechą į ten, kur 
yra judamos paruoštos for
mos.

Tas, kuris yra buvęs lie
jimo ceche, žino koks sunkus 
yra liejimo darbas. Bet čia 
visi gamybos procesai me
chanizuoti. Žemės formavi
mas bei jos parengimas at
liekamas formavimo maši
nomis.

Aprumbavimo ceche vei
kia mechanizmai, kurie pa

lengvina aprumbavimo dar
bą. čia nematyti debesų dul
kių, kurios paprastai sutin- 

j karnos aprumbavimo ce
chuose.

Štai mechaninio cecho 
korpusas. Tai didžiulis, švie
sios patalpos.

Stovi kelios eilės staklių. 
Kiekvienos staklės turi savo 
elektrinį motorą. Jos nepa
prastai švarios, čia daug 
saulės ir elektros šviesos. 
Prie staklių dirba aukštai 
kvalifikuoti žmonės.

Cechų fabrike daug. Sun
ku pasakyti, kurių jų yra 
svarbiausias. Kiekvienas tu
ri savo paskirtį. Bet visgi 
vienas, nedidelis savo mas
tu, turi ypatingos reikšmės. 
Tai—fabriko laboratorija. 
Laboratorijos duotas nuro
dymas bus įstatymu ir lie
jamajam ir instrumenti
niam ir surinkimo cechui. 
Laboratorija Įvertina me
džiagas bei leidžiamąją pro
dukciją.

Žmogus, apsivilkęs baltu 
chalatu, sėdi pasilenkęs ties 
mikroskopu. Iš tolo jis pana
šus į didžiojo Pastero moki
nį, ieškantį kraujyje kažko
kio naujo mikrobo. Bet jis 
ne mikrobiologas.

žmogus baltame chalate 
—laborantas metalininkas. 
Jis tyrinėja špižo ir plieno 
molekulių konstrukciją.

Didelis gamyklos inžinie
rinis technikinis darbuoto
jų kolektyvas užsiims moks
liniu darbo proceso organi
zavimu.

1947 metais šioji gamykla 
pradės veikti.

Be staklių čia bus gami
nami ir metalą plaunamieji 
ir matuojamieji įrankiai.

Paleidus fabriką pasikeis 
ir bendras Naujosios Vilnios 
miestelio vaizdas.

Neries pakrantėje stato
mi gamyklos gyvenamieji 
namai darbininkams. Gat
vės tarp šių dviejų butų na
mų bus apželdintos, papuoš
tos gėlynais, šiame mažame 
miestelyje bus viskas, kas 
reikalinga kultūriniam žmo
gaus gyvenimui: klubas, 
mokykla, ligoninė, vaikų 
darželis, valgykla, pirtis.

Tarybų Lietuvos pramo
nei “Žalgirio” staklių gamy
kla turi didelę reikšmę. Lie
tuvos įmonės bus aprūpintos 
staklėmis, pagamintomis pa
čioje Lietuvoje.

Svarsto Bilui Prieš 
‘Restractive Covenants’

SPRINGFIEID, III. — 
Senatorius C. C. Wimbish, 
demokratas iš Chicagos, 
įnešė bilių Senate, kuris 
draudžia diskriminavimą 
parduodant namus ar kito
kį nejudinamą turtą. Bilius 
atmeta visus taip vadina
mus “restrictive covenants” 
(aprubežiavimai nuosavy
bės perkant, tankiausiai 
diskriminuojanti negrus).

Penkiolika įvairių orga
nizacijų atstovai atvyko į 
Springfieldą ir prieš Sena
to Komitetą argumentavo 
už biliaus pravedimą.

Už bilių argumentavo ku- j 
nigas Kenneth C. Walker 
iš Bloomington, Ill., nuo 
Western Unitarian Confe
rence; Dr. Homer A. Jack iš 
Chicagos, nuo Chicago 
Council Against Racial Dis., 
Dr. Carl S. Soule nuo Me
thodist Federation for So
cial Action.

Atvykęs buvo ir Thomas 
H. Wright, Chicagos nuo 
Mayors Comission on Hu
man Relations, raginti, kad 
bilius būtų pravestas, taipgi 
ir Gilbert Gordon nuo Ame
rican Jewish Congress, 
John Doebele ir Henry 
McGee, abu iš Chicagos.

Bilius kolkas liko atidė
tas. Delegacija grįžus žada 
vesti kampaniją .ir didesnį 
veikimą, kad žmonės atsi
kratytų nuo netikusio nusis
tatymo prieš negrus bei 
kitų tautų žmones.

Vietinis.

kada bedarbė plačiai buvo 
išsiplėtojusi. O gi plieno 
magnatai buvo skaitomi I 
tvirčiausi iš visų monopolis
tų. Jie tą savo tvirtumą de
monstravo didžiausiu žiau
rumu, visaip puldami besi
organizuojančius darbinin
kus.

Juodžiausis lapas Ameri
kos industrijos istorijoj be
ne bus Memorial Dienos 
skerdynės, kada 1937 me
tais prie Republic Steel 
Įmonės, South Chicagoj, po
licija nudėjo 10 plieno dar
bininkų. Tai dalis plieno 
darbininkų unijos istorijos.

Republic Steel korporaci
ja manė, kad sudaužant 
plieno darbininkų streiką 
jų naujai suorganizuotos 
unijos pirmuose metuose 
sudaužys ir pačią uniją. Bet 
apsirikta. Darbininkai su 
didesniu pasiryžimu stojo Į 
organizacini darbą ir laimė
jo kontraktus vieną po ki
tam, išvarė iš plieno indus
trijos visą tinklą kompanič-

nuo North Shore geležinke
lio stoties aštuonių metų 
vaiką, Omar Emery, ir laikė 
per naktį iki rytojaus kada 
tėvas atvyko iš Chicagos 
parsivežti. Vaikutis mat no
rėjęs pasivažinėti ir pama
tyti svietą.

Madison, Wis. — Senatas 
priėmė bilių, sulyg kuriuo 
ūkių vaikai-jaunuoliai būtų 
priversti lankyti mokyklą 
nuo septintų iki 16-tų metų. 
Išimtis tik tiems, kurie 
prieš šešioliktus metus už
baigia aukštąją mokyklą, 
arba kurie paliuosuojami 
dėl sveikatos. Bilius pasiųs
tas žemesniajam butui.

Šioje valstijoj jau buvo 
įstatymas, kad vaikai turi 
lankyti mokyklą iki 16-tų 
metų, bet tarp 14 ir 16 metų 
galėjo būti paliuosuoti ypa
tingai ūkininkų vaikai, ku
rių tėvams jie buvo reika
lingi darbui. '

Norėjo Pamatyt Svietą.
Kenosha, Wis.—Policisto 

gyvenime visko pasitaiko. 
Štai birželio 5 d., 8:16 vai. 
vakare, policijos seržantas 
Raymond Gleason pasiėmė

Kada unija organizavosi 
1936 metais, pamatinė dar
bininko alga buvo 46 centai 
i valandą, kuomet šiandien 
paprastas darbininkas ima 
po $1.09 Į valandą, reiškia, 
,62 centus daugiau. Nuo 
1905 m. iki 1936 m., bėgyje 

131 metų, algos plieno indus
trijoj pakilo tik po 32 cen- 
Įtus, kuomet nuo susiorgani- 
zavimo unijos, bėgyje tik 11 
(metų, algos pakilo po 62 
centus į valandą.

; Neturėdami savo unijos 
(darbininkai nei sapnuoti ne 
sapnavo apie apmokamas 
vakacijas, seniority teises ir 
tt., kas šiandien jau papras
tas dalykas plieno industri
joj.
! Tvirta plieno darbininkų 
unija maršuoja pirmyn, ir 
linkėtina jai viso pasiseki
mo gyvuoti ir kovoti už dar
bininkų reikalus. Jai bus 
lemta ir politiniam šalies 
gyvenime svarbią rolę lošti.

A. J.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininkė

WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ
yra

WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINE—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

G roseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai
’ Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais Ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

DIDŽIAUSIA ir GRAŽIAUSIA 
UŽEIGA

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas Vakaras orkestras šokiam

154 S. GENESEE STR.
WAUKEGAN, ILL.

Boleslovas Masiliūnas
Savininkas.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 9, 1947 m., No. 135

Benjamin Franklin
FRANKLINO IDEALAS BUVO SMULKIŲ SAVI- 
NINKŲ-AMATNINKŲ IR FARMERIŲ BENDRUO

MENĖ, O NE KAPITALIZMAS.
Rašo Vilniškis.

Vergijos Ir Išnaudojimo 
Priešas.

Franklinas daug davė 
jaunai Amerikos tautai, po- 
puliarizuodamas mokslą. Jis 
uoliai stebėjo gamtinių 
mokslų progresą. Jo ekspe
rimentai elektrinės energi
jos srity plačiai žinoma.

Bet čia mums labiausia 
rūpi jo socialinės pažiūros.

Karlas Marksas, kuris 
apie Benjaminą Frankliną 
buvo labai aukštos nuomo
nės, rašė, jog Franklinas 
buvo ne tik progresyvių idė
jų šalininkas, bet tankiai 
pralenkdavo savo amžiaus 
žmones.

Franklinas buvo negrų 
vergijos priešas. Jis pri
klausė taip vadinamiems 
abolicionistams. Jis vadova
vo Pennsylvanijoj sukurtai 
Draugijai Panaikinti Ne
grų Vergiją. Ta draugija 
1789 metais kreipėsi į Kon
gresą su peticija panaikinti 
vergiją. Jo pažiūros, tuo at
veju, pilniausia supuolė su 
Jeffersono pažiūromis.

Franklinas smerkė bal
tuosius parazitus, kurie 
krauja sau turtus iš vergų 
darbo.

Ir bendrai imant, Benja
minas Franklinas smerkė 
visus parazitus, kurie vadi
na save džentelmenais, o 
tunka iš kitų žmonių pra
kaito. Jo idealu buvo savy- 
stoviai rankpelniai — kal
viai, artojai, dailydės, audė
jai—“naudingi visuomenės 
nariai.”

Franklino idealu buvo 
smulkių savininkų bendruo
menė, ekonominiai nepri
klausoma ir politiniai lais
va. Tokia smulkburžuazinė 
bendruomenė buvo jo idea
lu. Tas, žinoma, kaip tik ir 
atitiko amerikinėms sąly
goms pabaigoje aštuoniolik
to amžiaus. Proletariato 
tuomet kaip ir nebuvo, o 
stambiajai buržuazijai, ka
pitalistams Franklinas ne
pritarė.

Amerikos nesumatomi plo
tai galėjo visiems užtikrint 
savystovį gyvenimą.

Benjaminas Franklinas 
rašė: “Reikės ištisų amžių 
apgyvendint šiaurės Ameri- 
ką... Ir kol ji nebus pilnai 
apgyvendinta, darbas čia 
niekur nebus pigus, žmogui 
nereikės būti ilgesnį laiką 
kito žmogaus darbininku, 
nes jis galės įsigyti savo že- 
mės...”

Franklinas gerai pažino
jo Anglijos gyvenimą ir ma
tė, kaip darbininkai ten 
skursta, kaip juos išnaudo
ja. Jis nenorėjo, jis atkar- 

. totinai persergėjo savo tau
tiečius neleisti įsivyraut tai 

te., sistemai Amerikos žemėje.
Ką Jis Matė Anglijoj, 

Škotijoj.

Štai ką Franklinas rašė 
: vienam savo draugui apie 

tuometinę padėtį Anglijoj ir 
_ Škotijoj:
? “Aš nesenai apkeliavau 
' daug vietų Anglijoj, Škoti

joj ir Airijoje. Tose šalyse 
aristokratai, dvarponiai, 

v džentelmanai sudaro tik

menką visuomenės dalį. Jie 
labai pasipūtę, jie gyvena iš- 
taikingai ir prašmatniai. 
Didžiuma žmonių yra ren- 
dauninkai, labai biedni, la
bai nuskriausti. Jie gyvena 
purvinose molinėse-šiaudi- 
nėse bakūžėse. Jie vilkėja 
skarmalais.”

Išrodo, kad Franklinas 
aprašo ne tik tų laikų Airi
ją ar Škotiją, bet ir Lietuvą. 
Juk ir joj tuomet buvo to 
didžiausio skurdo sąlygos.

Franklinas norėjo apsau
got Ameriką nuo tos rūšies 
civilizacijos. Jis tankiai kar
todavo, kad šioj šalyj, Ame
rikoj, kiekvienas indi jonas 
esąs džentelmenas.

Bet dar prie Franklino 
gyvos galvosr o ypač po jo 
mirties kapitalas pradėjo 
savo ofensyvą ir Amerikos 
gyvenime. Kompanijos pra
dėjo grobti žemes ir kasy
klas, pradėjo steigtis stam
bios dirbtuvės.

Smulkburžuazinės svajo
nės negalėjo atsilaikyti 
prieš kapitalistinę ofen
syvą.

Prieš Pigias Algas.
Benjamin Franklin rašė: 

“Iš menkų, toli gražu nepa
kankamų algų darbininkų 
klasė negali sudurti galą su 
galu ir vos-vos patenkina 
savo būtiniausius reikalus. 
Apsivesti ir auklėti šeimy
ną darbininkams darosi vis 
sunkiau. Gi bedarbės atsi
tikime darbininkai virsta 
elgetomis...”

Tai taip rašė apie darbi
ninkų vargus vienas iš di
džiausių Amerikos mylėto
jų, vienas iš šios valstybės 
tėvų!

Tegul jo raštus pasiskai
to Taftai, Kankinai, Bilbos!

Jau tuomet kapitalistai 
aiškinosi, kad jeigu jie mo
kės didesnes algas, tai ne
galės atsilaikyti varžyti
nėse su kitais, ypatingai už
sienio rinkose.

Franklinas jiems atsako: 
Įvedimas mašinerijos ir dar
bo p*adalinimas dirbtuvėse 
dešimteriopai didina pro
dukciją. Darbo padarinius 
galima parduoti pigiau. To
dėl, logiškai kalbant, reikia 
didinti algas.

Šis Franklino argumen
tas skamba visai naujoviš
kai, lyg jis būtų vakar iš
dėstytas.

Franklinas nekartą smer
kė valdžios politiką už pa
taikavimą turčiams. Jis rei
kalavo, kad valdžia palaiky
tų biedniokų pusę, nes jie 
sudaro milžinišką gyvento
jų didžiumą.

Privatinė Nuosavybė.
Benjaminas Franklinas 

giliai suprato privatinės 
nuosavybės dėsnius. Jis ne- 

| buvo priešas smulkios ar vi
dutinės nuosavybės. Bet di- 
džiaturčiams, kurie norėjo 
nepaprastų privilegijų, ku
rie norėjo kontroliuot val
džią, jis buvo priešingas.

Franklinas sakė: “Priva
tinė nuosavybė yra visuo
menės padarinys... Kur 
yra reikalas, visuomenė.turi 
pirmą žodį.” Taigi, jis neti
kėjo privatinės nuosavybės 

i šventumu.

Jei Franklinas gyventų 
dabar, tai Rankino-Thoma- 
so Komitetas jį apkrikštytų 
komunistu ir ko gero dar 
paimtų už pakarpos.

Benjaminas Franklinas 
visuomet graudeno Ameri
kos žmones budėti, kad šią 
šalį nepavergtų didžiųjų ka
pitalistų tironija.

Pavojų jis matė tame, kad 
“tarpe tūlų Amerikos žmo
nių yra palinkimo sukurti 
aristokratiją, suteikiant 
turčiams viršenybę val
džioje.”

Jei Franklinas šiandien 
gyventų, jis būtų priešas 
ekonominių rojalistų ir 
trustininkų. Tokia jo pozici
ja neišvengiamai išplaukia 
iš visos jo pasauliožiūros.

Tam didžiam amerikie
čiui visuomet ^rūpėjo, kad 
šioj šalyj ir kitose šalyse iš
nyktų skurdas ir vargas ir 
žmonės galėtų gerbūviškai 
gyventi.

Savo gyvenimo saulėleidy 
jis. apskaičiavo, kad jeigu

darbas būtų planingai suor
ganizuotas, tai kiekvienam 
tereikėtų dirbti tik po ke
turias valandas į dieną ir 
darbo vaisių, produktų, 
komforto pakaktų visiems.

Atsiminkit, kad tai buvo 
sakyta daugiau kaip 50 me
tų atgal.

Jei patentuoti patriotai 
taip nefušeriuotų, nedarky
tų Amerikos istoriją, kaip 
tai daroma dabar, tai ir 
Amerikos mokyklų vaikai 
žinotų, kad Benjaminas 
Franklinas buvo ištikimas 
liaudies draugas, kad jis ko
vojo už žmonių lygybę ir 
vienybę ir kad jis buvo prie
šas kapitalistinių ryklių.

(Pabaiga)

Filipinai Gaus Lėktuvų
MANILA.—Dienraštis Manila 

Times praneša, kad US karinė 
misija padarė sutarti su Filipinų 
valdžia. Amerika atslcigs Fi
lipinų oro jėgas.

Filipinai turės tris orinių jėgų 
skadronus.

Kova Prieš Fašizmą 
Esanti “Pavojinga”

1 Sąjunga būtų prašalinta iš Jung- landas reikalavo, kad Amerik; 
I tinių Tautų ir kad prieš ją būtų apginkluotų Vokietiją “apgyni 
I sudaryta inilitarinė sąjungą. nnii krikščionybės ir Vakarų ei

(Tudj po karo pabaigos East-Ivilizacijos.”)

WASHINGTON AS, birž. G.— 
Atstovų Buto administracinis 
komitetas atidėjo išleidimą trak
tato apie amerikoniškų fašistų 
veiklą. Tą traktatą parašė kon
gresmenas Patman (Texas).

Kongresmanas Busboy (Illi
nois) išreiškė nuomonę, kad iš
leidimas lokio rašto “įžeistų Is
paniją ir katalikus.”

Kongresmanui Busbcy labai 
nepatinka įžanga prie to trakta
to, nes toj įžangoj kongresma
nas Patman aštriai puola ameri
koniškus fašistus. *

Senatorius Eastland 
Kursto Karan

WASHINGTON AS, birž. 5.— 
Senatorius Eastlandas (Missis
sippi) užtriūbijo, kad karas su 
Tarybų Sąjunga neišvengiamas. 
Jam vyriausia netinka, kad Ven
grijoj susikūrė koalicinė val
džia. Už tą jis kaltina TSRS.

Sakydama^ kalbą Senate East- 
landas reikalavo, kad Tarybų

J Kazlauskas
UŽ,EIGA

914 West 35th Place, Chicago 
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR
STIPRI ARIELKA.

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI

Savininkai.

VEGEL'S TAVERN
! NAUJOJ VIETOJ 

ALUij—VYNAS—LIKERIAI 

SMAGI UŽEIGA
ČIA T KRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982PAVASARINIS
VILNIESPIKNIKAS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO (JUNE) 15 D.
LIBERTY GROVE

Willow Springs, III.

Roselando Aido Choras, vadovybėj D. Yuden

t Programa, Sportas ir Daug Kitokių Įvairumų 
Geras Orkestras šokiams

LKM Choras, Vadovybėj J. Kenstavičiaus
Roselando Aido Choras ir Cicero Moterų Choras, vadovybėj D. Yuden
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AMERIKOS LIETUVIU CENTRAS RAGI
NA TRUMANį VETUOTI TAFTŲ BILUI

Amerikos Lietuvių Cen-ljus vetuoti Tafto-Hartley 
tras pasiuntė telegramą' prieš-darbininkišką bilių, 
prezidentui Trumanui, ra-1 kaipo neprieteliškai ken- 
gindamas jį atmesti tą kiantį šio krašto dirbančių- 
prieš-darbininkišką bilių, j 
kurį republikonai su reakci- t 
niais demokratais pervarė i 
kongrese ir dabar preziden- < 
tui perdavė pasirašyti. 1

Centras taipgi kviečia lie- 1 
tuvių organizacijas ir abel- ( 
nai lietuvius viską daryti, ' 
kad geriau prisidėti prie 
bendro visų demokratinių ' 
žmonių darbo už to biliaus 
sumušimą. Centras kviečia 
siųsti Trumanui telegra
mas, laiškus, rezoliucijas, 
peticijas, prisidėti prie uni
jų kampanijos.

Centro pasiųsta telegra
mą skamba sekamai (lietu-1 
viškam vertime):

Hon. Harry S. Truman, |
President of The United'Trumanas paskyrė buvusį Ne-

ka

jų vyrų ir moterų demokra
tinėms teisėms pasiekti ge
resnį gyvenimą. Jei būtų pa
darytas krašto Įstatymu, šis 
bilius pavestų darbininkus 
didžiųjų korporacijų ir mo
nopolių kontrolėn, paver
čiant jų darbininkus tikrais 
vergais. Nuoširdžiai tiki
mės, jog jūs nesusidėsite su 
reakciniais Įstatymų gamin
tojais šioje prieš-darbinin- 
kiškoje kampanijoje.

Jonas Gasiūnas, 
Am. Liet. Centro eSkr.

Senatas Užtvirtins
Griswoldą

| WASHINGTONAS. — Prez.

Cen-

States,
The White House,
Washington, D. C.
Amerikos Lietuvių

tras, koordinuojanti įstaiga 
daugelio Amerikos lietubių 
organizacijų, tvirtai ragina

braskos gubernatorių Griswolda 
administruoti fondus, kuriuos 
Amerika skiria Graikijai. Tame 
numatoma savotiška politika. 
Mat, Griswoldas turi ambicijų 
prezidento ofisan ant republiko- 
uų tikieto.

Senatas neabejotinai užtvir
tins Griswoldu.

“Chicago Tribune” 
100 Metu

•'Pradžia 2-ram pusi.) 
gyvam esant žodžiu ir
rikatūrose diena iš dienos 
tas organas pylė netaktiš
kas ir tiesiog chuliganiškas 
pamazgas ant didžio prezi
dento.

Dabar, po jo mirties, ci
niški “Tribune” straipsniai 
prieš Rooseveltą dar išdygs
ta bent 
savaitę.

DIDI
Ir tas

nizmo laikraštis, kuris daž
nai yra pažangiečių apibū
dinamas kaip “nuodų sro
vė,” visgi pajėgia pasilaiky
ti kaip didžiausias rytinis 
dienraštis vidurvakariuose, 
ir yra skaitomas nevien 
Chicagoje ir priemiesčiuo
se, bet plačioje srityje Illi
nois, Wisconsin, Michigan, 
Indiana ir Iowa valstijose. 
(Kasdieninė cirkuliacija 1,- 
040,000, sekmadienio laidos 
1,500,000.)

Tą “Tribune” pajėgia sa- 
, vo dideliais ištekliais, kurie 

Įgalina turėti didelį bendra- 
. darbių, korespondentų ir 

reporterių skaičių, geras

ltelius kartus per

CIRKULIACIJA.
reakcinio izoliacio-

karikatūras (geras iš me- • 
niško taško), turtingus ir ■ 
sensacingus sekmadienio 
skyrius ir tt. Be to, “Tri- 1 
bune” žino kaip pavartoti 
vidurvakarinĮ lokalinio pa
triotizmo sentimentą, kuris 
tiek stiprus šioje srityje sa
vo tikslams.
PASITIKĖJIMAS MAŽAS.

Toks didelis skaičius chi- 
cagiečių ir vidurvakariečių 
skaito tą laikraštį—skaito, 
bet kas kita yra tikėti. Po
litiniai “Tribune” Įtaka yra 
vis mažėjanti. Gerą pavyzdį 
parodė paskutiniai ma j ori
niai rinkimai Chicagoje, 
kuomet “Tribune” remtas 
kandidatas Root skaudžiai 
pralaimėjo. Ir per preziden
tinius rinkimus per pasku
tinius du šimtmečius “Tri-. 
bune” įtaka susilaukė skau
džių smūgių: Chicaga per- 
sveriamai balsavo visus 
kartus už Rooseveltą, tą 
“Tribūne” taip labai neap
kenčiamą Rooseveltą!...”

Šiandien “Tribune” kelia 
daug triukšmo su savo su
kaktuvių minėjimu. Apie 
milionas chicagiečių, kurie 
diena iš dienos skaito “Tri
bune”, gali, betgi, paliudyti, 

’ kad jie politiniai, su tuo izo- 
liacionizmo ir reakcijos

i ganu nesisolidarizuoja.
or-

DEPARTMENT

Čia jūs gausite naujas lemputes, vietoje išdegusiu!

This is your 
SIGHT-SAVING

ylų pusėj, vakarų pusėj—aplink visų miestų jūs rasite patogiai 
įsteigtus Exchange centrus, kuriuose Elektros Lempučių Aptarnavimo 
abonentai gali “apsimainyti” išdegusias lemputes ant naujų be jokio 
primokūjimo. Specialūs lemputės norintiems suteikiamos už mažų pri
mokė j imu.

Neleiskite “laipsos taškams” pakenkti jūsų namų 
grožiui ir pačių patogumui. Laike pavasarinio namų 
valymo patikrinkite ar nesiranda išdegusių lem
pučių. Apmainykite jas ant naujų artimiausioje 
jūsų namams “regėjimo taupymo krautuvėje.”

Paminės Karžygius
Springfield, Ill. — Ben

dram susirinkime Progre
syvių Mainierių Unijos 
(PMWA) ir Moterų Pagel- 
binės nutarta surengti ati
tinkamą mitingą su apei
gom paminėjimui keturių 
unijos narių, kurie žuvo lai
ke unijos organizavimosi. 
Tie keturi yra: Glenn Stuf- 
■flebeam, Edris Mabie, Tho
mas Urbon, ir Fred Gram- 
lich.

Paminėjimo mitingas 
Įvyks birželio 22 d., 2 vai. 
po pietų, PMWA unijos sa
lėj, Sixth and Washington 
streets.

Manoma turėti tikrai 
įspūdingą karžygių paminė
jimo mitingą. Petras.

AKRON, Ohio.—Akron CIO 
Taryba priėmė rezoliucijų, ku
rioj pasisako už vienos dienos 
deinonstratyvį streikų prieš Taf- 
to-Hartlcy bilių ir prieš analo
giškus bilius Ohio legislatūroj.

Šia rezoliucijų Akrono Taryba 
pasiuntė į CIO Nacionalį Ofisų, 
ragindama CIO vadovybę susi
tarti su Darbo Federacija kas 
dėl visuotino streiko dienos, jei 
Federacija užgirių loki demoąs- 
Iratyvį streikų.

Paminėjo Kovoj 1
Žuvusius 1

Johnston City, Ill.—Nese
nai čia Progresyvių Mainie- 1 
rių Unija (PMWA) suren- ‘ 
gė paminėjtmo mitingą sa- j 
vo žuvusiems kovotojams, , 
kurių dešimts žuvo susikir
timuose šiai unijai besior
ganizuojant. Susirinko di
delis skaitlius unijos narių 
ir pritarėjų ir atlaikė pami
nėjimo apeigas. Kalbėjo 
Dan McGill, PMWA vice
prezidentas ir kunigas Al
vey Crim nuo First Church 
of God, iš Harrisburgo. Pir
mininkavo Charles Howe, 
Harrisburgo distrikto tary
bos narys.

Po gražių ceremonijų ant 
’ kiekvieno žuvusio kapo už

dėta gėlių vainikas. Neku- 
rie yra palaidoti Franklin 
apskrityje, kiti Saline ap
skrityje.

Žuvusių vardai yra: Jo
seph Colbert, Dominic Lau- 
ranti, John Ward, Henry 
Armstrong, James Attees, 
Gus Gallas, William Cha
ney, Clyde Williams, John 
Sears ir Henry Newkirk.

Kitiemš keturiems žuvu- 
■ siems kitoj srity rengia

mas memorialis mitingas 
Springfielde birželio 22 d., 
LMWA salėj, Sixh and Wa
shington streets.

P. M.

Premjeras Ramadier | 
Neteko Kantrybės

Paryžius.—Francūzų premie-1 
ras Ramadier taip susinervavo 
dėl streikų, kad jis neteko kan
trybės. Už streikus jis kaltina 
komunistus. Tuo tarpu Komu
nistų Partija sakosi jį remianti.

Vos spėjama vieną streikų su
laikyt, tuoj kyla kitas ar keli 
lygiai. Duonkepiai grįžo darban, 
tai prasidėjo streikas tūlose na
cionalizuotose įmonėse.

Streikų priežastis ne politinė,1 
bet ekonominė.

J ■ ES TAVERN

Dėl arčiausios jūsų namų vietos Šviesos Lempučių 
Apinainymo šaukite. RANdolph 1200

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
72 W. Adams Street—132 S. Dearborn Street

BRANCH OFFICES

4231 W. Madison Street 
424 E. 47th Street 
11046 S. Michigan Avenue 
3447 W. 26th Street 
2415 W. Devon Avenue 
3946 W. North Avenue

4568 N. Broadway
4833 W. Irving Park Road 
2733 N. Milwaukee Avenue 
3138 N. Lincoln Avenue 
542 W. North Avenue

4834 S. Ashland Avenue
852 W. 63rd Street
9025 S. Commercial Avenue 
2036 E. 71st Street
1265 N. Milwaukee Avenue

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

JAMES JANULEVIČIA

310714 S. Halsted St.
Chicago, DI.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St 

Phone 
, YARds 6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKISj gėlės.®
KVIETK1NINKAS;
iWWWWWW
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

Negudrus Patariipas
HOLLYWOOD, Kalif.—Eric 

Johston, judžių industrijos ca
ras, palai ia judžių darytojams 
pajuokti komunistus. Jis mano, 

, kad pašaipa ir juokais nugalėk! 
siųs komunistus.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOC1ALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes Jau |>HKcl>><!.|(une teiksiančioms, kJ- 
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS. LIAUKI! Ii* PRIVATINIU LIGŲ.

tu&Unll pūslę, nuolatini ktlimųsl nakčia

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PIOV1MO. BE DEGINIMO 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.

Gydymo kaliui prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMU1 
ATVIRA VAKARAIS

DR. E. E. CULP
DR. A. E. KROENING

202 SOUTH STATE STREET
Kumpas Adums—Sektume Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 rvl<> Iki 8 vakaro
Po birželio 1-iuos—sekmadieniais

SCHUTZ TAVERN
1009 W. 63rd St.

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 
ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinant 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

. NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. 
3319 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
i 10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661
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Pradėtas Sunkus, Bet Labai Svarbus Darbas
Pasiradžius žinutėms 

“Vilnyje”, kad jau pradėtas 
vaikučių mokyklėlės orga
nizavimas ; labai smagiai 
pasijaučiau. Už tą, tokį 
svarbų pradėtą darbą, norė
čiau pasveikinti tas chica- 
gietes, kurios jį pradėjo.

Būtų dar smagiau, kad 
ir kitos Chicagos kolonijos 
suorganizuotų takią mo
kyklėlę.

Tokios mokyklėlės būtų 
priemonė tolimesniam išlai
kymui lietuvių kalbos Ame
rikoje.

Netenka aiškinti, kad tas 
didelis darbas negali būti 
atliktas tik vien tam tikros 
komisijos. Jo atlikimui rei
kia nuoširdžios ir plačios 
paramos iš lietuviškos vi
suomenės. Jei visuomenė 
prie to darbo prisidėtų, tu
rėtų pasistengti, kad tokiose 
mokyklėlėse būtų mokina
ma ne vien šokiai, dainos bei 
lietuvių kalbos rašyba. Vai
kučiai turėtų būti supažin
dinti su klasių kovomis ir 
pačia ateitimi.

Visi žinome, kad Ameri
kos jaunimą kapitalistinė 
spauda, judžiai ir net mo
kyklos, įkalba, kad kiekvie
nas turi progą tapti milijo
nierių bei prezidentu, kas 
yra netiesa. Jaunimas pas
kendęs progų galimybėse, 
nukrypsta nuo rimtaus gy
venimo ir net ima plėšikau
ti.

Tokios mokyklėlės padėtų 
jiems laiku suprasti gyveni
mą.

Vaikučiai turėtų būti or
ganizuojami į draugijėles. 
Gal geriausia atnaujinti 
vardas Ateities Žiedo Drau
gijėlės, iš kurios išauklėtas 
gražus būrys mūsų jauni
mo.

Rašytojai turėtų parū
pinti paskaitėles, veikaliu- 
kus iš darbininkų gyveni

mo, kurie būtų lengvai vai
kučiams suprantami.

Prie vaikučių draugijėlių 
turėtų susiorganizuoti rė
mėjų grupės, kurios padėtų 
išlaikyti tas draugijėles.

Mūsų laikraščiai ir per 
radijų pusvalandžius reikė
tų rimčiau atsiliepti į vaiku
čių organizavimo reikalą. 
Iki šiol tas nebuvo daroma, 
o tai negerai. Mes turime 
žinoti, kad ateitis priklauso 
jaunimui, tad padėsime 
jiems tinkamai išsiauklėti.

M. N.

Ieško Prasikaltėlių 
Chicago je

Trečiadienio ryte, rastas prie 
Detroito, Rouge upėje, John C. 
Small, 52 m., 12r<l. Woorrow 
Wilson, seliųno savininko kū
nas.

Keisčiausia tas, kad Small bu
vo pirmiaus užmuštas, o pas
kiau įmestas į upę. Liudininkai 
sako, kad Small užrakinęs sa
vo seliūną trečiadienio ryte, 
kaip 2 v. ir susėdę į jo automo
bilių jo sūnus Edward, 16 m., 
ir jo draugas William Hunger
ford. Po įvykusios nelaimės, 
abu jaunuoliai irgi dingo. O 
Small automodilius rastas 
South Bond, Ind.

Iš to viso, policija mano, kad 
jaunuoliai užmušę Small bėgo į 
Chicagą ir kelyje paliko auto
mobilių.

Beje, Mr. Small kišeniuje dar 
rasta $350. Tačiau jis daug dau
giau turėdavęs pinigų prie sa
vęs.

Auto Nelaime
Mrs. Mildred Pilis, 2326 W. 

Vermont St., Blue Island, vai
ruodama savo auto, įvažiavo į 
atsarginę zoną ir nuo smarkaus 
sutrenkimo užsidegė jos auto.

Pasitaikė, kad arti nelaimės 
buvo tūlas gaisrininkas. Jis šo
kosi užgesinti deganti auto ir 
ištraukė apalpusią vairuotoją ir 
sužeistą jos draugę Miss. Wil
ma Tracy.

Abi motęriškės išgelbėtos, bet 
nuvežtos į ligoninę aptvarsty
ti žaizdas.

I Vilnies Pikniką
BUŠAI

Birželio 15 Dieną
Išeis iš Sekamų Vietų:

Nuo Vilnies raštinės, 3116 S. Halsted St.,.
2 vai. popiet

Roselande, nuo Darbininkių svetainės, 
10413 S. Michigan Ave., 2 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
A. Maziliauskas, Phone Pul. 2536.
A. Kavaliauskas, Phone Commodore 8024 
ir Darbininkų svetainėj, 10413 S. Michigan.

Northside busas išeis nuo
Western Ave. ir Fullerton avė., 1 vai. popiet;
Western avė. ir North avė., 1:10 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
J. P. Benikaitis, Phone Lakeview 8216.
A. Remeikis, 2334 N. Campbell Avė.
P. Deveikis, 4445-47 N. Racine Ave.

Busas nuveš ir parveš į vietas už dolerį.
Įsigykite tikietą iš anksto, tuomi užtikrinsite 

sau vietą buse.

Nevisi Pirkėjai 
Teisingi

Du jaunuoliai įėjo j John 
Wentzel senų daiktų krautuvę, 
2424 Wan Buren, ketvirtadie
nio vakare ir paprašė aulo kel
tuvo, kuomet krautuvninkas su- 
radokelluvą, jis buvo privers
tas atiduoti $1.200, kurie buvo 
paskutinės jo santaupos.

Policijai užklausus jo, kam 
jis visus pinigus nešiojasi su sa
vimi, jis pasakęs, kad bijojęs 
namuose laikyti.

Krauluvninkai turėtų saugo
tis tūlu pirkėjų, nes pastaruoju 
laiku tokių įvykių vis daugiau 
pasikartoja. Nereikia laikyti 
daug pinigų krautuvėje.

Rep.

Vėl Penki
Nauji Mokiniai

Vaikučių mokyklėlė smar- 
1 kiai auga. Praeito šeštadie
nio pamokose dalyvavo vėl 
5 nauji mokiniai, kaip tai: 
Sandra Strimel, Raymond 
Bartkus, Virginia Bartkus, 
Ann Daimond, Eugene Sa
muels. Visi minėti vaikučiai 
didesnio ūgio, tad jie nevien 
dainų mokinasi, bet ir lietu
vių kalbos.

D. Juškienė juos apdova
nojo šaltkoše.

Galima daug ko tikėtis iš 
tų vaikučių, nes pas visus 
matosi didelio pasiryžimo 
išmokti lietuvių kalbos.

Sveikintini tėvai, kurie 
rūpinasi atvesti vaikus į 
mokyklėlę.

Taipgi smagu, kad mūsų 
mokytojos, kaip Agotėlė, 
taip ir Julija, moka su vai
kais gražiai sugyventi ir 
tinkamai pamokinti.

Mokyklos Komitetas.

Dvi Saužudystes 
Vienoje Šeimoje

Gegužės pirmą buvo įsa
kyta Frank Klingo šeiniai 
išsikelti iš buto 8408 So. La- 
rence avė. Jiems nesikraus- 
tant atėjo policija juos iš
mesti. Mrs. Ida Kling, 63 
metų, pasiėmė nuodų ir iš
gėrė. Įvykus tragedijai, 
Klingų išmetimas buvo ati
dėtas.

Šiomis dienomis vėl pasi
kartojo jų išmetimas, tad 
Klingų duktė Edith, 38 me
tų, išbėgdama iš namų pali
ko raštelį, kad ji einanti nu
siskandinti, nes ji negalinti 
tokios padėties pakęsti. 
Kartu prašo, kad neieškotų 
jos lavono per dvi savaites.

Beje, Edith buvo našlė ir 
paliko 10 metų sūnų.

HELP WANTED—FEMALE REAL ESTATE FOR SALE

MOTO
THE BEST RADIO PLACE IN TOWN

NEEDS

SOLDERERS& WIRES

EXPERIENCED RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASE TO

$1.16
We Train Inexperienced Girls

Starting Rate 95c

ROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.
PACKERS and LINKERS

GERA MOKESTIS

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

 (28c)
Parsiduoda “Show case”, nemažos 

mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, III.

Improve your home with roofing, 
siding, tuckpointing, cement or cor- 
penter work.

F. II. A. LOANS 
Tel. GROvehill 5931 

(5c6)

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS j^į

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 / '
Res. Tel. REPubUc 0054 ’

Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146 

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

, JACOB MARHOEFER & SONS
3172 S. ASHLAND AVĖ.

ROOM WANTED
NORIU GAUTI du kambariu 

rendai. Turiu savo rakandus. 
Esu viena. Praneškite į “Vilnį”.

(7c9)

Roselandiečių Atydai
Roselando Moterų Kliubo 

susirinkime įvyks pirmadie
nį, birželio 9 d., 7:30 vai. va
kare, Liet. Kultūros svet.,
10413 So. Michigan avė. jv >. m

Prašome visų kliubiečių ISgelbeta NUO 
dalyvauti susirinkime ir ap-I ** ~ ■ 
tarti svarbius mūsų kliubo 
reikalus. Būkite visos ir pa
skirtu laiku.

Pirm. K. K.

Kultūriečių Atydai
Trečiadienį, birželio 11 d., 

7:30 v. v., “Vilnies” svel., 3116 
So. Halsted St., įvyks Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros Kliu- 
bo susirinkimas. Prašome visų 
narių dalyvauti šiame susirin
kime, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Turėsime ap- 
kaDiėti, ar nereikėtų surengti 
piknikas bei išvažiavimas. Taip
gi yra visa eilė kitų svarbių rei
kalų apkalbėjimui.

Lauksime skaitlingo dalyva
vimo.

Nusižudė Jauna 
Motina

Mrs. Carolyn Donoghue, 25 
m., 500 Bonnie Brae rd.. River 
Forest., 5 mėnesių sūnaus moli
na, pasiėmė nuodų ketvirtadie
nį ir mirė.

Kaimynai užgirdę keistą bil
desį, apie tai pranešė policijai. 
Pastaroji atvykusi ratio Carolyn 
negyvą.

Jos vyras sako, kad ji nesi
jautus! sveika nuo pagimdymo 
sūnaus. Policija’’spėja, kad Ca
rolyn nusižūde pakrikus nervo- 
inis.

Carl L. Durario, 15 m., 13500 
Long avė., Blue Island, važiavo 
bviračiu 127 St. arti 44 avė., Al
sip Township, pateko po auto ir 
likosi vietoje užmuštas.

Vagys Išneše 
Drabužius

Nežinomi vagys įsiveržė į 
Charles O. Pratt, 559 Surf, na
mus ir išnešė $1,365 vertės 
brangenybių ir visus Mrs. Pratt 
vakarinius rūbus bei kojines, 
tik nelietė vyriškų drabužių.

Panašus apiplėšimas įvyko 
Alvin S. Koppman, 1211 Elmda
le avė., namuose. Iš jo pavogta 
$700 vertės turto.

Plėšikystės Chicagoje didėja, 
reikia rimtesnės į tai atydos 
kreipti iš policijos pusės.

Saužudystes
Mrs. Wilda Brooks, 29 m., 

5550 Linder, nesutikdama su 
savo vyru, nusitarė nusižudyti. 
Pirmiaus negu ji tai padarė, pa
šaukė savo brolį, kuris gyvena 
Albia, Pa. Ji lai dariusi, nes ma
niusi, kad brolis nesuspės atvyk
ti ir ją išgelbėti nuo mirties.

Wilda užbaigusi pasikalbėji
mą, pasiėmė skustuvą ir persi- 
piovė rankos riešą. Už kelių 
minudii. pribuvusi policija ir 
Dr. T. Wexler. Ją nuvežė į li- 
gonbutj, kur pastaroji pasek
mingai sveiksta.

Pasirodo, kad jos brolis po 
pasikalbėjimo pranešė polici
jai apie jos pasikėsinimą, o Dr. 
Wexler buvo pašauktas telefo
no, per kurį šaukėjas nepasisa
kė savo vardo, lik paragino jį 
išgelbėti jaunos moters gyvybę.

Wildos vyras yra saliūno dar
bininkas.

Rep.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:50 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
145Č kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, III.

OFISO TELEFONAS; YAhDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STR1KOLISr • ♦ • • — —gn
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1

4645 S. Ashland Avenue į
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare;

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0038
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-S:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

SEKMADIENI ĮVYKS PAVASARINIS 
“VILNIES” PIKNIKAS

Vos kelios dienos teliko I čiais. Į juos atvažiuoja iš to- 
iki pavasarinio “Vilnies” " 
pikniko, jis įvyks šį sekma
dienį, birželio 15 d., Liuosy- 
bės darže, Willow Springs, 
III.

“Vilnis” visada rūpestin
gai suteikia žinias iš darbo 
žmonių kovų lauko ir pade
da supažindinti plačią liau
dį su esama padėtimi. Aiš
ku, ji už tai yra užsitarna
vusi plačios paramos iš dar
bo liaudies.

Kam rūpi geresnis ryto
jus, tam turi rūpėti dienraš
čio “Vilnies” tvirtinimas ir 
jo platinimąsi. O kad tai įro
dyti, tai turi dalyvauti jo 
parengimuose ir suteikti 
moralę bei materialę pa
ramą.

Be to, “Vilnies” piknikai 
visada būna skaitlingi sve-

CICERO ŽINIOS
LLD 92 Kuopos Susirinkimas

šį vakarą, birželio 9 d., įvyks 
LLD 92 kuopos susirinkimas. 
Visi nariai esate kviečiami daly
vauti susirinkime, nes turime 
daug gana svarbių reikalų ap
tarti.

Tie, kurie dar nepasimokū- 
jote duoklių už šiuos 1947 me
tus būtinai dalyvaukite ir pasi- 
mokčkitę.

Kiekvieno nario būtina parei
ga dalyvauti susirinkime.

Valdyba.

Smarkus Juokdarys

Aišku—aš tau duosiu gerų informa- 
cių, kuomet tu ateisi į KEN’S KLU
BĄ po lenktynių.

Kenstavičiai
718 W. 31st St. 

Victory 0840

Vietiniai Pranešimai
ROSELAND MOTERŲ KLIUBO 

susirinkimas birželio 9 d., 7:30 v. vak. 
Darbininkų Svetainėje, 10413 South 
Michigan Ave. Turime svarbių rei
kalų, tad visos narės būkite laiku.

A. Urmon.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, Ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kįmbark
RHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

limesnių kolonijų svečiai. 
Tad kas norite pasimatyti 
su savo draugais ir pažįsta
mais, pasistengkite daly
vauti piknike.

Beje, šiame piknike dai
nuos trys chorai, kaip tai: 
LKM Choras, Roselando 
Aido Choras ir Ciceros Mo
terų Choras. Bus kalbų bei 
kitokių įvairenybių. Atva
žiavę į pikniką netik parem- 
site dienraštį, bet ir patys 
būsite pasitenkinę, kad gra
žiai sekmadienį praleidote.

Kaip visada, taip ir šiais 
metais vaišių bus iki sočiai, 
netruks ir gėrimų.

Šokiams grieš puiki or
kestrą. Lauksime juo skait- 
lingiausio atsilankymo į šį 
pikniką.

Kvieslys.

NAUJOS KNYGUTĖS
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę!............... ................10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris.....................................  25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Tel. HUDson 2093
VALANDOS:

9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8. 
Nėra valandų Trečiadieniais.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8. Hl.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.
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